CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

REQUERIMENTO CMJN — N° 004/2021

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de João Neiva

0 Vereador firmatário, no uso regular de suas atribuições legais e
regimentais, vem requerer, após apreciação do Plenário, seja solicitado ao Exmo.
Sr. Prefeito Municipal para que, junto aos setores competentes, viabilize a

manutenção em todas as ruas do Bairro Alvorada.

Ocorre que as ruas de referido bairro se encontram a cada dia em
piores condições de trafegabilidade, devido aos enormes buracos. Nota-se que os
moradores da localidade, já cansados de aguardar a definitiva solução do
problema, muitas das vezes executam eles mesmos a tapagem dos buracos,
utilizando-se de materiais não adequados para o serviço, o que resolve apenas
momentaneamente o problema.

A situação apresenta-se ainda mais preocupante quando se percebe
que pessoas idosas e portadoras de cuidados especiais se utilizam daquelas
ruas, que até a pé é difícil transitar, e algumas valas estão nas portas de suas
casas.

Vale ainda destacar que o bairro em questão é predominantemente
formado por casas construídas pelo Município, o que aumenta ainda mais a
"responsabilidade" para com os moradores da localidade, tendo em vista que
quando da criação do bairro não foi dada a infraestrutura adequada.

Diante do exposto, certo de contar com as ações necessárias para tal,
aguardo as devidas providências no atendimento de tal demanda.

Nestes termos,

Pede Deferimento.

Palácio Legislativo Senador Silvério  Del  Caro, em 04 de janeiro de 2021

Marcelo Almeida Campostrini

Vereador

	Page 1